

**Entrepreneurship Management**

**2010 October**

**Commerce Business**

**Management MCom Part 2**

**University of Mumbai**

shaalaa.com

Con. 5073 & (a)-10.

M. COIN (part II)  
Business management paper V Oct 2010  
(OLD COURSE)  
Entrepreneurship management  
(3 Hours) DM-4374-4375  
[Total Marks : 100]

- N. B. :** (1) Attempt any **two** questions from **each** section.  
(2) **All** questions carry **equal** marks.  
(3) Answer to **both** sections to be written in the **same** answer book.

### Section I

1. Distinguish between entrepreneur and Intrapreneur. "Entrepreneurship is the process of creating wealth" Explain. 25
2. What are the problems faced by Indian women entrepreneurs and what support do they get from the government ? 25
3. What is project Report ? Explain its importance to various parties. 25
4. Explain the various schemes of financial assistance to SSI in India. 25

### Section II

5. Write a note on rural entrepreneurship in India. 25
6. Explain the need and importance of business finance and explain the sources of finance to the business firm. 25
7. Explain the stages in execution of EDPs. Write a note on SISIs. 25
8. Write short notes on any **two** :— 25
  - (a) Qualities of successful entrepreneur
  - (b) Importance of suitable plant location
  - (c) Industrial Sickness
  - (d) MIDC.

-----

[ TURN OVER

Visit [www.shaalaa.com](http://www.shaalaa.com) for more question papers.

(जुना अभ्यासक्रम)

(मराठी रूपांतर)

(३ तास)

[ गुण १०० ]

- सूचना : (१) प्रत्येक विभागातून कोणतेही दोन प्रश्न सोडवा.  
 (२) सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत.  
 (३) दोन्ही विभागाचे उत्तरे, एकाच उत्तरपत्रिकेत लिहावित.  
 (४) इंग्रजी प्रश्न मूळ मानावेत.

## विभाग १

१. उद्योजक आणि आंतरिक उद्योजक यातील फरक स्पष्ट करा. "उद्योजकता ही संपत्ती निर्मितीची प्रक्रिया आहे" स्पष्ट करा. २५
२. भारतीय स्त्री उद्योजिका कोणत्या समस्यांना तोंड देतात आणि त्यांना सरकारकडून कोणते सहाय्य मिळते ? २५
३. 'प्रकल्प अहवाल' काय आहे ? विविध समूहांसाठी त्याचे महत्त्व स्पष्ट करा. २५
४. भारतातील लघु उद्योगांना (SSI) होणाऱ्या वित्तीय मदतीच्या विविध योजना स्पष्ट करा. २५

## विभाग २

५. भारतातील ग्रामीण उद्योजकतेवर टीप लिहा. २५
६. व्यावसायिक वित्ताची गरज आणि महत्त्व स्पष्ट करा आणि व्यावसायिक कंपनीचे वित्तीय स्रोत स्पष्ट करा. २५
७. 'उद्योजक विकास कार्यक्रम' च्या कार्यवाहीच्या पायऱ्या स्पष्ट करा. 'लघु उद्योग सेवा संस्थावर' (SISIs) टीप लिहा. २५
८. कोणत्याही दोहोंवर संक्षिप्त टिपा लिहा. २५
  - (अ) यशस्वी उद्योजकांचे गुण
  - (ब) सुयोग्य कारखान्यासाठी जागेचे महत्त्व
  - (क) उद्योगाचे आजारीकरण
  - (ड) महाराष्ट्र औद्योगिक विकास निगम (MIDC).

- N. B. :** (1) Question No. 1 is **compulsory**.  
 (2) Attempt any **four** questions from the **remaining**.  
 (3) **All** questions carry **equal** marks.

1. Explain the following concepts (any four) :— 20
- |                    |                          |
|--------------------|--------------------------|
| (a) Entrepreneur   | (e) Export Oriented Unit |
| (b) Project Report | (f) Working Capital      |
| (c) SWOT           | (g) Rural Marketing.     |
| (d) BPO            |                          |
2. Explain the global perspective on entrepreneurship and give the factors contributing to entrepreneurship development in India. 20
3. Explain the importance of the schemes of the government and the role of NGO's for women entrepreneurs in India. 20
4. "EDP's are required to develop the overall personality of Entrepreneurs" Discuss. 20
5. "A business plan is a road map converting an opportunity into successful business." Do you agree ? Explain your views. 20
6. Explain the role and importance of environmental analysis. 20
7. **Case Study :**

Katy and Richard set up Glasay International in 1992. It sells the Glace range of frozen yogurt. It is a lean and mean business, employing only seven staff, three of them family members. Overheads are low. It outsources everything, from production to warehousing and distribution, allowing the firm to concentrate on sales and marketing. The company has now entered into airline industry which sells Glacy's dry ice box that keeps the yoghurt frozen for 12 hours. By 2000 sales were £ 2.5 million.

**Questions :—**

1. Explain the importance of outsourcing in modern business. How did it help Katy and Richard in their business growth ? 10
2. In spite of being small Katy and Richards became successful businessmen. Comment. 10

(नवीन अभ्यासक्रम)  
(मराठी रूपांतर)  
(३ तास)

[ गुण १०० ]

सूचना : (१) प्रश्न क्रमांक १ आवश्यक आहे.

(२) उरलेल्या प्रश्नांपैकी कोणतेही चार प्रश्न सोडवा.

(३) सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत.

(४) इंग्रजी प्रश्न मूळ मानावेत.

१. खालील संकल्पना स्पष्ट करा (कोणत्याही चार) :- २०
- |                    |  |
|--------------------|--|
| (अ) उद्योजक        | (इ) निर्यात दिशादर्शक भाग (Export Oriented Unit) |
| (ब) प्रकल्प अहवाल  | (ई) चल (Working) भांडवल                          |
| (क) स्वोट (SWOT)   | (फ) ग्रामीण विपणन.                               |
| (ड) बी.पी.ओ. (BPO) |  |
२. उद्योजकतेबद्दल जागतिक दृष्टिकोन स्पष्ट करा आणि भारतातील उद्योजकता विकासासाठीचे कारणीभूत घटक विशद करा. २०
३. भारतातील स्त्री उद्योजिकांसाठी सरकारी योजनांचे महत्त्व आणि एन.जी.ओ ची भूमिका स्पष्ट करा. २०
४. "उद्योजकता विकास कार्यक्रम (EDP) हा उद्योजकांच्या सर्वांगीण व्यक्तिमत्त्व विकासासाठी गरजेचा आहे." चर्चा करा. २०
५. "संधीला यशस्वी व्यवसायात बदलण्यासाठी, 'व्यवसाय योजना' ही एक मार्गदर्शक आहे." तुम्ही सहमत आहात काय ? स्वतःचा दृष्टिकोन स्पष्ट करा. २०
६. वातावरण पृथक्करणाची भूमिका व महत्त्व स्पष्ट करा. २०
७. वस्तुनिष्ठ अभ्यास :-
- कॅटी व रिचर्डने १९९२ मध्ये 'ग्लॅसी इंटरनेशनल' स्थापन केली. ते गोठविलेल्या दहयांची विक्री करीत. सात कामगारांपैकी तीन कौटुंबिक सभासद असलेला हा एक छोटा व संकुचित व्यवसाय आहे. उत्पादनापासून ते कोठारीकरण आणि वितरणापर्यंतच्या सर्व गोष्टी बहिःस्रोत (outsources) करतात. त्यामुळे कंपनी, विक्री आणि विपणन यावर लक्ष केंद्रित करू शकते. आता कंपनीने हवाई क्षेत्रात प्रवेश केला आहे, जिथे कंपनी, १२ तास दही गोठविलेल्या स्थितीत राहिल अशा ग्लॅसीच्या कोरड्या बर्फ पेट्या विकते. २००० सालापर्यंत त्याची विक्री £ २.५ मिलीयन झाली.
- प्रश्न :
१. आधुनिक व्यवसायात बाह्यस्रोताचे महत्त्व स्पष्ट करा. त्याचा कॅटी आणि रिचर्ड यांच्या व्यवसाय वृद्धीत कसा फायदा झाला ? १०
२. "लहान व्यवसाय असूनसुद्धा कॅटी आणि रिचर्ड यशस्वी उद्योजक झालेत." भाष्य करा. १०